ПРОТОКОЛ № 4
публичных слушаний по проекту Решения Зимняцкого сельского Совета
«О внесений изменений и дополнений в Правила  благоустройства территории
Зимняцкого сельского  поселения Серафимовичского муниципального
района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского
Совета от 19.09.2017 № 23»

26 июня 2018 г.                                               		17 часов 00 минут
х.Зимняцкий
ул.Грейдерная д.24, МКУК Зимняцкий КДЦ

Основание проведения публичных слушаний:
        Постановление администрации Зимняцкого сельского поселения от 25 мая 2018г. № 25 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Зимняцкого сельского Совета «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского Совета от 19.09.2017 № 23».
         Проект Решения Зимняцкого сельского Совета «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского Совета от 19.09.2017 № 23» (далее по тексту проект Решения» размещен на официальном сайте администрации Зимняцкого сельского поселения в сети «Интернет» и на информационных стендах  администрации Зимняцкого сельского поселения.
          Для учета предложений по проекту Решения была создана комиссия в следующем составе:
Председатель комиссии – Гордеев Анатолий Николаевич, глава Зимняцкого сельского поселения;
Секретарь комиссии – Палагина Нина Ивановна, ведущий специалист администрации Зимняцкого сельского поселения;
Член комиссии:
- Лёвин Сергей Николаевич, ведущий специалист администрации Зимняцкого сельского поселения;
- Гордеева Надежда Анатольевна, специалист администрации Зимняцкого сельского поселения;
- Малышева Наталья Петровна, председатель совета ТОС «Зимняцкий», директор МКУК Зимняцкий КДЦ.
          В администрацию Зимняцкого сельского поселения письменные предложения по вопросу публичных слушаний не поступали.

В публичных слушаниях приняли участие 18 человек
Граждане принявшие участие в слушаниях зарегистрированы в списке участников публичных слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу. С приложением можно ознакомиться в администрации поселения, опубликованию не подлежит.

Председательствующий: Гордеев А.Н. – глава Зимняцкого сельского поселения.
Секретарь: Палагина Н.И. – ведущий специалист администрации Зимняцкого сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
Повестка дня:

       1.Публичные слушания по проекту по проекту решения Зимняцкого сельского Совета «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского Совета от 19.09.2017 № 23».
Порядок проведения публичных слушаний:
1.Выступления.
2.Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

Слушали:
Главу Зимняцкого сельского поселения Гордеева А.Н., он представил проект Решения, где в соответствии с Градостроительным кодексом РФ (в ред.Федерального закона от 29.12.2017 № 463-ФЗ), с Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 г. N 711/пр и на основании ПРОТЕСТА Прокурора Серафимовичскеого района на п.п. 2.3.3., 2.3.4., 2.6.5.6., 2.6.5.7 Правил благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения, которые противоречат требованиям действующего законодательства были внесены следующие изменения и дополнения:
1. Абзац второй пункта 1.4. раздела I Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
      «благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;»
2. Абзац четвертый пункта 1.4. раздела I Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
      «элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;»
3. Абзац двадцатый пункта 1.4. раздела I Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
       «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения в соответствии с порядком, установленным законом Волгоградской области;»
4. Подпункты 2.3.3. и 2.3.4. пункта 2.3. раздела II Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
      «2.3.3. Хозяйствующими субъектами и физическими лицами, осуществляющими благоустройство территорий, находящихся у них в собственности, если иное не предусмотрено законом или договором.
        2.3.4. Хозяйствующими субъектами при размещении нестационарных торговых объектов на основании договора на размещение, заключенного  по результатам торгов.»
5. Подпункты 2.6.5.6. и 2.6.5.7. пункта 2.6.5. раздела II Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
        «2.6.5.6. К отдельно стоящим объектам рекламы - на владельцев рекламных конструкций, если иное не предусмотрено законом или договором.
         2.6.5.7. По автомоечным постам, автостоянкам, автозаправочным станциям в границах отведенного земельного участка, если иное не предусмотрено законом или договором.»
6. Пункт 3.28.1 раздела III Правил благоустройства изложить в следующей редакции:
         «3.28.1. Установку информационных конструкций (далее - вывесок), а также размещение иных графических элементов рекомендуется осуществлять в соответствии с утвержденными местными правилами, разработанными с учетом части 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе";
7. Раздел III Правил благоустройства дополнить пунктами 3.28.2, 3.28.3, 3.28.4, 3.28.5, 3.28.6, 3.28.7, 3.28.8, 3.28.9, 3.28.10, 3.29, 3.29.1, 3.30, 3.30.1 следующего содержания:
       «3.28.2. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, рекомендуется обеспечивать своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески рекомендуется выключать полностью.
[bookmark: 100526]        3.28.3. Не рекомендуется размещать на зданиях вывески и рекламу, перекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные проемы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками не рекомендуется размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более ранний. Рекламу рекомендуется размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.
[bookmark: 100527]        3.28.4. Рекомендуется размещать вывески между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры рекомендуется размещать вывески со сдержанной цветовой гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов рекомендуется разработка собственных архитектурно-художественных концепций, определяющих размещение и конструкцию вывесок.
[bookmark: 100528]        3.28.5. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам рекомендуется разрешать на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.
[bookmark: 100529]        3.28.6. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений рекомендуется осуществлять организациям, эксплуатирующим данные объекты.
[bookmark: 100530]        3.28.7. Размещение и эксплуатацию рекламных конструкций рекомендуется осуществлять в порядке, установленном решением Зимняцкого сельского Совета.
[bookmark: 100531]        3.28.8. Рекламные конструкции не рекомендуется располагать отдельно от оборудования (за исключением, например, конструкций культурных и спортивных объектов, а также афишных тумб).
[bookmark: 100532]       3.28.9. Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) не рекомендуется располагать ближе 100 метров от жилых, общественных и офисных зданий.
[bookmark: 100533]       3.28.10. Рекомендуется разработать правила оформления строительных площадок, включающие в себя требования по содержанию и оформлению информации о возводимых объектах капитального строительства.
[bookmark: 100534]    3.29. Рекомендации по организации навигации.
[bookmark: 100535]     3.29.1. Навигацию рекомендуется размещать в удобных местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные элементы зданий.
[bookmark: 100536]     3.30. Рекомендации по организации уличного искусства (стрит-арт, граффити, мурали).
[bookmark: 100537]     3.30.1. Рекомендуется определить и регламентировать зоны муниципального образования, типы объектов где разрешено, запрещено или нормировано использование уличного искусства для стен, заборов и других городских поверхностей. Рекомендуется использовать оформление подобными рисунками глухих заборов и брандмауэров. В центральной части муниципального образования и других значимых территориях подобное оформление рекомендуется согласовывать с администрацией Зимняцкого сельского поселения.»

    Председательствующим было предложено задавать вопросы.
    Вопросов от присутствующих не поступило.
    Председательствующим было предложено перейти к прениям.
    В прениях присутствующие участия не приняли.
    Председательствующим было предложено перейти к голосованию:
- Уважаемые присутствующие! Кто за то, чтобы одобрить проект Решения и рекомендовать главе Зимняцкого сельского поселения внести данный проект на утверждение Зимняцким сельским Советом.

	Голосование.
	Результат голосования.  «За» 18  чел., «против» - нет, «воздержался» - нет.

          Решение:
1. Одобрить Проект Решения Зимняцкого сельского Совета «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского Совета от 19.09.2017 № 23».
           2. Подготовить заключение по итогам проведения публичных слушаний;
            3. Разместить протокол и заключение о результатах проведения публичных слушаний на официальном сайте администрации Зимняцкого сельского поселения до 6 июля 2018 года;
            4. Рекомендовать Зимняцкому сельскому Совету утвердить Решение «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Зимняцкого сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, утвержденные решением Зимняцкого сельского Совета от 19.09.2017 № 23» в действующей редакции.

Председатель публичных слушаний                                 	         А.Н.Гордеев

Секретарь  публичных слушаний				         Н.И.Палагина